РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА

________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12. 2009г.                                            № 172                                          г. Клинцы

О порядке оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайных ситуаций

на территории Клинцовского района

       В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением администрации Брянской области «О порядке   оповещения и
информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций  на территории Брянской области» от 16 ноября 2009 г. № 1210,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прилагаемый Порядок оповещения и информирования населения
об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Клинцовского района.

2. Отделу ГОЧС администрации Клинцовского района обеспечить своевременное
оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального   характера.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории
Клинцовского района, независимо от форм собственности обеспечить своевременное
оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций на подведомственной территории.
               4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
главы администрации Клинцовского района Орешко Н.В.

 Глава администрации
 Клинцовского района                                                                 В.И. Савченко

                 Утвержден

                                                                             Постановлением администрации
                                                                             Клинцовского района

                                                                              от 04.12.2009г.  № 172

П О Р Я Д О К

 оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера на территории Клинцовского района

I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями
федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», Закона Брянской
области от 30 декабря 2005 года № 122-З «О защите населения и территории
Брянской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», приказа МЧС России, Министерства информационных
технологий и связи Российской Федерации и Министерства культуры и
массовых коммуникаций Российской Федерации от 25 июля 2006 года
№ 422/90/376 «Об утверждении Положения о системах оповещения
населения», постановления администрации Брянской области от 16 ноября

2009 г. № 1210 «О порядке оповещения и информирования населения об
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на
территории Брянской области» и определяет порядок оповещения и
информирования населения об угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Клинцовского района.

II. Оповещение и информирование населения

2.1. Своевременное доведение информации и сигналов оповещения до
органов управления, сил и средств районного звена территориальной
подсистемы РСЧС и населения об угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
осуществляется задействованием  районной или локальных систем
оповещения.

2.2.  Распоряжение на задействование  системы оповещения отдается:
районной системы оповещения – главой администрации Клинцовского

района;

локальной системы оповещения - руководителем организации,
эксплуатирующей потенциально опасный объект.

2.3. Непосредственные действия (работы) по задействованию систем
оповещения осуществляются:

районной системы оповещения – дежурным диспетчером единой
дежурно-диспетчерской службы (далее- ЕДДС) Клинцовского района через
оперативного дежурного ЕДДС муниципального учреждения «Управление
по делам ГОЧС г. Клинцы Брянской области» с перерывом программ
вещания для оповещения  и информирования населения об угрозе
возникновения или при возникновении   чрезвычайных ситуаций;

локальной системы оповещения - дежурным дежурно- диспетчерской
службы (далее- ДДС) потенциально опасного объекта.

2.4. Информация об угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций и сигналы оповещения доводятся до:

руководящего состава районного звена областной подсистемы РСЧС;
дежурно-диспетчерских служб объектов экономики;
глав сельских поселений;
специально подготовленных сил и средств РСЧС, предназначенных и

выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Клинцовского района;

населения, проживающего на территории Клинцовского района.

2.5. Дежурный диспетчер ЕДДС района, получив информацию или
сигналы оповещения, подтверждает   их получение, немедленно доводит
полученную информацию или сигнал оповещения до органов управления,
сил РСЧС в установленном порядке.

2.6. Основной способ оповещения населения - передача информации и
сигналов оповещения по сетям и линиям связи, с использованием
радиовещания.

Речевая информация длительностью не более 5 минут передаѐтся
населению с перерывом программ вещания. Допускается трѐхкратное
повторение передачи речевой информации.

До населения доводится информация:
об угрозе радиоактивного заражения при авариях на атомных

электростанциях;
об угрозе химического заражения при авариях на химически опасных

объектах;
об угрозе стихийных бедствий.
Для привлечения внимания населения перед подачей речевой

информации включаются электросирены, что означает сигнал «Внимание
всем!», по которому население обязано включить радио,
радиотрансляционные и телевизионные приемники для прослушивания

экстренного сообщения. По указанному сигналу немедленно приводятся в
готовность радиотрансляционные узлы, радиовещательные станции,
включается сеть наружной звукофикации.

2.7. Администрация Клинцовского района:

2.7.1. Организует оповещение и информирование населения об угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, возникающих
на территории Клинцовского района.

2.7.2. Организует оповещение населения Клинцовского района, не
охваченного средствами РАСЦО через  отдел внутренних дел города

Клинцы и Клинцовского муниципального района.
2.7.3. Оказывает содействие главному управлению МЧС России по

Брянской области в предоставлении участков для установки
специализированных технических средств оповещения и информирования
населения в местах массового пребывания людей в целях своевременного
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и
подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

III. Совершенствование и поддержание в

 готовности систем оповещения

3.1. Администрация Клинцовского района обеспечивает поддержание
в готовности автоматизированной системы централизованного оповещения.

3.2. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии
постоянной готовности к использованию систем оповещения населения
отдел ГОЧС администрации Клинцовского района организует и
осуществляет подготовку  дежурных диспетчеров ЕДДС района.